
Pag. 1 di 8 

 

 CITTÀ  di  O RTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 
Repertorio generale n. 2207 

  
 

DETERMINAZIONE n. 473 del 14-09-2012 
 
 

 
OGGETTO: Indizione procedura selettiva comparativa per la fo rmazione di graduatorie 

relative a diversi profili professionali per il con ferimento di incarichi di 
collaborazione esterna per la realizzazione dei ser vizi e degli interventi previsti 
dal Piano di Zona  2011-2013 dell’Ambito Territoria le Sociale n. 28 “Ortonese” 
comprendente i comuni di Arielli, Canosa Sannita, C recchio, Filetto, Giuliano 
Teatino, Orsogna, Ortona, Poggiofiorito e Tollo.  A pprovazione avviso.  

 
 

L’anno duemiladodici  il giorno 14 del mese di settembre  
 

IL DIRIGENTE  
 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  14  del 27-08-2012; 
RICHIAMATE  le norme contenute negli articoli del  D.Lgs. 18-08-2000, n. 267; 
 
VISTA la delibera consiliare n. 20 del 11-04-2012 di approvazione del bilancio di previsione 2012; 
 
VISTA la delibera della G.M. n. 61  del 18-04-2012 di attribuzione del PEG per l’esercizio 2012; 
 
Premesso  
- che la Legge n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali” e successive disposizioni integrative ed attuative, all’art. 19 in particolare affida ai 
Comuni riuniti in appositi ambiti la predisposizione di un documento programmatorio chiamato Piano 
di Zona finalizzato alla costruzione di una più efficace rete dei servizi sociali ; 
 
- Vista la Legge Regionale del 2 maggio 1995, n. 95 “Piano regionale di interventi alla famiglia”;  
- Vista la Legge 5 febbraio 1992, n. 104, “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i 
diritti delle persone handicappate”;  
- Vista la Legge Regionale del 28 aprile 2000, n. 76 “Norme in materia di servizi educativi per la 
prima infanzia”; 
- Vista la Legge del 6 marzo 1998, n. 40 “Disciplina dell’immigrazione e norme sulla condizione dello 
straniero”; 
- Visto il Decreto Legislativo del 25 luglio 1998, n. 286, “ Testo unico delle disposizioni concernenti la 
disciplina dell'immigrazione e norme sulla condizione dello straniero” e successive modifiche; 
- Vista la Legge Regionale del 13 dicembre 2004, n. 46 “Piano annuale regionale degli interventi e 
delle attività a favore di stranieri immigrati”; 
- Vista la Deliberazione G.R. del 29 novembre 2006, n. 1386/P “Mediatore culturale”; 
 
- Premesso   che in data 24-06-2011 i Sindaci dell’Ambito Territoriale Sociale n. 28 “Ortonese” hanno 
sottoscritto la convenzione per la gestione associata delle funzione e dei servizi socio-assistenziale;  
 
- Tenuto conto  che la predetta convenzione  all’art. 5 assegna al Comune di Ortona “Ente di Ambito 
Sociale” l’adozione dei provvedimenti di esecuzione del Piano; 
 
Accertato  che la Conferenza dei Sindaci dell’Ambito Territoriale Sociale n. 28 “Ortonese”, in data 05 
settembre 2012, come risulta dal verbale in  atti presso l’Ufficio di Piano, ha deliberato che, per lo 

Settore Servizi sociali, 
culturali e tempo libero 
Ufficio Piano di Zona 



Pag. 2 di 8 

 

svolgimento delle attività occorrenti per la realizzazione degli obiettivi, programmi, progetti del Piano 
di Zona Sociale del predetto Ambito, occorre provvedere immediatamente al reperimento di alcune  
figure professionali a ciò idonee, di seguito indicate, attraverso l’espletamento delle procedure 
amministrative pubbliche per la formazione di graduatorie relative ai diversi profili a cui attingere per 
l’affidamento di incarichi professionali utili per il fabbisogno dell’Ambito riferito al periodo settembre 
2012/dicembre 2013 (vigenza del Piano 2011/2013): 
 

• Educatore Professionale; 
• Mediatore Culturale; 
• Assistente scolastico per l’autonomia e la comunicazione dei disabili; 
• Esperto per laboratori di supporto alle attività didattiche, artistiche, culturali, sportive, 

ludiche e aggregative. 
- Dato atto  che la predetta deliberazione consegue all’effettuata verifica: 
a) che l’oggetto delle prestazioni che dovranno essere rese dagli incaricati corrispondono alle 
competenze attribuite istituzionalmente agli enti locali, singoli e associati, agli obiettivi e ai progetti 
delineati nel Piano Sociale vigente, così come approvato definitivamente dalla Regione Abruzzo, e 
sono coerenti con le esigenze di funzionalità dell’amministrazione conferente; 
b) dell’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili all’interno delle Amministrazioni 
comunali facenti parte dell’Ambito Territoriale Sociale  n. 28 Ortonese, non essendo ivi presenti unità 
lavorative quantitativamente e qualitativamente dotate delle necessarie professionalità da potere 
adibire allo svolgimento delle attività di cui trattasi; 
c) che le prestazioni sono di natura temporanea, essendo legate alla vigenza temporanea del Piano 
di Zona Sociale (triennio 2011/2013) ed altamente qualificate, secondo il contenuto dato dalle 
disposizioni normative e regolamentari a tale concetto; 
d) che gli incarichi da conferire sono determinati nella durata, luogo, oggetto e compenso.  
 
In ottemperanza dei dispositivi legislativi in materia di collaborazioni nella Pubblica Amministrazione: 
- Legge 18 giugno 2009, n. 69 “Disposizioni per lo sviluppo economico, la semplificazione, la 
competitività nonché in materia di processo civile”, art. 22; 
- Legge 6 agosto 2008, n. 133 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 25 giugno 
2008, n. 112, recante disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la semplificazione, la 
competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione tributaria”; 
- Decreto Legislativo 10 settembre 2003, n 276 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
Visto il vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi” del 
Comune di Ortona, quale Ente gestore dell’EAS n. 28, disciplinante la procedura di cui al presente 
atto,  
 
- Ritenuto  necessario, pertanto, indire la procedura selettiva di cui all’art. 77 e seguenti del 
menzionato Regolamento comunale, alle condizioni di cui all’avviso pubblico allegato al presente atto 
quale sua parte integrante e sostanzale; 
 
- Ritenuto  di provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 

1. di indire la procedura selettiva comparativa, per titoli e colloquio, per la formazione di 
graduatorie relative ai seguenti profili professionali, per il conferimento di incarichi di 
collaborazione occasionale e/o coordinata e continuativa, per la realizzazione dei servizi e 
degli interventi previsti dal Piano di Zona  2011-2013 dell’Ambito Territoriale Sociale n. 28 
“Ortonese” comprendente i comuni di Arielli, Canosa Sannita, Crecchio, Filetto, Giuliano 
Teatino, Orsogna, Ortona, Poggiofiorito e Tollo: 

- Educatore Professionale; 
- Mediatore Culturale; 
- Assistente scolastico per l’autonomia e la comunicazione dei disabili; 
- Esperto per laboratori di supporto alle attività didattiche, artistiche, culturali, sportive, 

ludiche e aggregative. 



Pag. 3 di 8 

 

2. di approvare l’Avviso pubblico, unitamente al modello di domanda sub A, e al modello di 
curriculum - sub B, -allegati tutti al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello 
stesso, recante le condizioni di accesso, di svolgimento, i criteri della selezione indetta col 
presente atto; 

3. di provvedere all’ affissione dell’Avviso presso gli Albi pretori dei nove Comuni costituenti 
l’Ambito: Arielli, Canosa Sannita, Crecchio, Filetto, Giuliano Teatino, Orsogna, Ortona, 
Poggiofiorito, Tollo; 

4. di dare atto che la copertura finanziaria della spesa occorrente per gli incarichi che saranno 
conferiti, visti gli esiti della procedura di selezione indetta col presente provvedimento, 
trovano copertura nel bilancio 2012, ove sono allocate le risorse assegnate, col P.E.G., al 
sottoscritto Dirigente, per lo svolgimento delle attività ed il conseguimento degli obiettivi del 
Piano Sociale più volte menzionato; 

 
Il Compilatore 

(as) 
 

I L   D I R I G E N T E 
(dott.ssa Mariella Colaiezzi) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa 
 
Ortona,  14-09-2012 
 
 

I L   D I R I G E N T E 
(dott.ssa Mariella Colaiezzi) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 



Pag. 4 di 8 

 

 
MODELLO sub A 

 
“DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALL’AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA, PER 
TITOLI E COLLOQUIO, PER LA FORMAZIONE DI GRADUATORI E RELATIVE A 
DIVERSI PROFILI PROFESSIONALI PER IL CONFERIMENTO D I INCARICHI DI 
COLLABORAZIONE ESTERNA PER LA REALIZZAZIONE DEI SER VIZI E DEGLI 
INTERVENTI PREVISTI DAL PIANO DI ZONA  2011-2013 DE LL’AMBITO TERRITORIALE 
SOCIALE N. 28 “ORTONESE”.  
 

Al COMUNE DI ORTONA 
Ente di Ambito Sociale n. 28 

Via Cavour, 24 
66026 ORTONA (CH) 

 
 
 

DATI ANAGRAFICI 
 
Il/La sottoscritto/a 

Cognome  
Nome  

Nato/a il  a Prov. 
Codice 
Fiscale 

 

 
 

RESIDENZA 
 
Residente in: 

Città  Prov. C.A.P. 
Via/Piazza  

 
 

ALTRO RECAPITO 
 
Eventuale recapito diverso dalla residenza: 

Città  Prov. C.A.P. 
Via/Piazza  

 
 
Recapito telefonico per eventuali comunicazioni  
 

 
CHIEDE 

 
di essere ammesso/a a partecipare alla selezione  per la formazione di graduatorie relative a 
diversi profili professionali per il conferimento di incarichi di collaborazione esterna per la 
realizzazione dei servizi  e degli interventi previsti dal Piano di Zona 2011/2013 dell’Ambito 
Territoriale Sociale n. 28 “Ortonese”. 
 



Pag. 5 di 8 

 

 
 

(barrare una sola casella) 
 
�  Educatore Professionale; 
�  Mediatore Culturale; 
�  Assistente scolastico per l’autonomia e la comunicazione dei disabili; 
�  Esperto per laboratori di supporto alle attività didattiche, artistiche, culturale, sportive,   
   ludiche e aggregative; 

 

A tal fine, sotto la propria personale responsabilità – ai sensi dell’art. 46 D.P.R.28.12.2000, 
N. 445, consapevole delle sanzioni penali previste dalla suddetta legge - dichiara: 
1. i dati personali già sopra indicati; 
2. di godere dei diritti civili e politici; 
3. di essere idoneo/a sotto il profilo psico-fisico all’attività da svolgere; 
4. di non aver riportato condanne penali e non avere alcun procedimento penale in corso; 
5. di non essere stato destituito, dispensato, o licenziato dall’impiego presso Pubbliche 

Amministrazioni; 
6. di non essere stato dichiarato decaduto per aver conseguito impieghi mediante 

produzione di documenti falsi o viziati di validità insanabile; 
7. di aver preso visione e di accettare senza condizioni l’Avviso pubblico. 
 
Il/La sottoscritto/allega: 
-  Scheda curriculum modello B; 
- fotocopia non autenticata del documento di riconoscimento in corso di validità  
 
 
________, ___________ 

____________________________ 
             (firma leggibile) 

 
 
Autorizzo, nei limiti consentiti dalle norme sulla tutela della privacy e per le finalità connesse 
all’istituzione dell’Albo ed all’eventuale affidamento di incarichi, il trattamento dei dati 
personali sulla base di quanto previsto dal D.Lgs del 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in 
materia di protezione dei dati personali”. 
 
 
________, ___________ 

____________________________ 
             (firma leggibile) 



Pag. 6 di 8 

 

MODELLO sub B 
 
 

 
“DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALL’AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA, PER 
TITOLI E COLLOQUIO, PER LA FORMAZIONE DI GRADUATORI E RELATIVE A 
DIVERSI PROFILI PROFESSIONALI PER IL CONFERIMENTO D I INCARICHI DI 
COLLABORAZIONE ESTERNA PER LA REALIZZAZIONE DEI SER VIZI E DEGLI 
INTERVENTI PREVISTI DAL PIANO DI ZONA  2011-2013 DE LL’AMBITO TERRITORIALE 
SOCIALE N. 28 “ORTONESE”.  

 
 
 

SCHEDA CURRICULUM 
 
 

 
 

Il/La  sottoscritto/a 
Cognome  

Nome  
Nato/a il  a Prov. 

 
 
Ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. n. 445/2000, consapevole delle responsabilità e delle sanzioni penali 
previste dall’art. 76 dello stesso D.P.R. per false attestazioni e dichiarazioni mendaci, sotto la propria 
responsabilità  
 
 

DICHIARA 
 
 

- che le informazioni contenute nel presente curriculum corrispondono al vero; 
 
- che il presente curriculum è stato compilato in modo esaustivo. 
 
 
________, ___________ 

____________________________ 
             (firma leggibile) 



Pag. 7 di 8 

 

TITOLI DI STUDIO 
 
Laurea vecchio ordinamento, Laurea Specialistica o Laurea Magistrale in: 
 
 
conseguita presso:     
in data:     Voto:     
 
Laurea triennale/Diploma universitario in: 
 
 
conseguita presso:     
in data:     Voto:     
 
 
Diploma di scuola secondaria di 2° grado (5 anni):     
conseguito presso:     
in data:     Voto:     
 
 
Master e/o Scuole di specializzazione in  
 
 
conseguito presso:     
in data:     Voto:     
 
 
Attestato/Diploma di qualifica professionale in:     
 
 
conseguito presso:     
in data:     Voto:     
 
 
 
TITOLI DI SERVIZIO 
 
Dal …………………….  Al …………………….  
Nome e indirizzo del datore di lavoro:     
Tipologia contrattuale stipulata:     
Profilo professionale contrattualizzato:     
Principali mansioni e responsabilità:     
Durata dell’esperienza (da indicare in mesi):    
 
 
Dal …………………….  Al …………………….  
Nome e indirizzo del datore di lavoro:     
Tipologia contrattuale stipulata:     
Profilo professionale contrattualizzato:     
Principali mansioni e responsabilità:     
Durata dell’esperienza (da indicare in mesi):    
 



Pag. 8 di 8 

 

 
Dal …………………….  Al …………………….  
Nome e indirizzo del datore di lavoro:     
Tipologia contrattuale stipulata:     
Profilo professionale contrattualizzato:     
Principali mansioni e responsabilità:     
Durata dell’esperienza (da indicare in mesi):    
 
 
Dal …………………….  Al …………………….  
Nome e indirizzo del datore di lavoro:     
Tipologia contrattuale stipulata:     
Profilo professionale contrattualizzato:     
Principali mansioni e responsabilità:     
Durata dell’esperienza (da indicare in mesi):    
 
 
 
ALTRI TITOLI  
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_____________________________________________________ 
 
 
 
________, ___________ 

____________________________ 
             (firma leggibile) 

 
 


